[image: image1.png]

ПРИКАЗ

по отделу образования администрации

Пестяковского муниципального района

	№99
	От 16  октября 2025 года

 Об организации видеонаблюдения при проведении муниципального  этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году.
   В соответствии с Приказом Департамента образования Ивановской области  № 868-о   от 30.09.2025г.  «О проведении муниципального этапа  Всероссийской олимпиады школьников в Ивановской области в 2025-2026 учебном году.», в целях повышения объективности проведения олимпиады
 п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить Порядок организации видеонаблюдения при проведении муниципального этапа ВСОШ в 2025-2026 учебном году на базе МБОУ «Пестяковская СШ»  (приложение 1).
2.Организовать видеонаблюдение в формате офлайн:

 - во время получения по каналам защищенной связи, тиражирования и упаковкой олимпиадных заданий (кабинет отдела образования);

-   во время проведения олимпиад (МБОУ «Пестяковская СШ»);

-   во время проверки олимпиадных работ предметными жюри (МБОУ «Пестяковская СШ»);

-   во время процедуры рассмотрения апелляций (МБОУ «Пестяковская СШ»);
Ответственными за организацию видеонаблюдения назначить директора МБОУ «Пестяковская СШ» Потемкину Н.В. и главного инспектора отдела образования Романову Н.Г.

3.Обеспечить хранение видеозаписи в течение 1 года с даты  проведения олимпиады.

Начальник  отдела образования:                                                  Соколова Г.Ю.
                                                                                             Приложение 1

                                                                                        к приказу по отделу  образования

                                                               № 99 от 16.10.2025г
Порядок

организации видеонаблюдения при проведении муниципального этапа ВСОШ в 2025-2026 учебном году.

1. Участники муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников обязательно информируются о ведении видеонаблюдения в аудитории: размещение специальных объявлений перед входом на территорию, на которой ведется видеонаблюдение, информирование участников посредством инструктажа.
 2. Средства видеонаблюдения (ноотбук) в аудиториях проведения олимпиады следует устанавливать таким образом, чтобы в обзор видеокамеры попадали все участники экзаменов (преимущественно фронтальное изображение), рабочие места участников олимпиады, организаторы в аудитории, стол раскладки и последующей упаковки материалов олимпиады. Обзор камеры видеонаблюдения, при котором участники экзаменов видны только со спины, недопустим.
3. Запрещается останавливать запись до завершения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету.
4. Видеозапись должна быть организована с момента рассадки обучающихся в аудитории, подготовленной к проведению олимпиады, до выхода из аудитории последнего участника.
5. В конце процедуры проведения олимпиады организатор осуществляет на камеру упаковку всех работ участников для передачи ответственному лицу за проведение олимпиады на муниципальной площадке.
6. Запись информации видеонаблюдения является конфиденциальной, не подлежит редактированию, передаче третьим лицам и направляется в  отдел образования по требованию.
 7. Видеозаписи хранятся у директора школы до завершения всех этапов всероссийской олимпиады школьников, в течение одного учебного года.